
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 19-01-2023 

N. 1 Reg Del. 

 
 

ORIGINALE 

 

COMUNE DI PINCARA  

 

Provincia di Rovigo 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO CONCESSIONE IDRAULICA LOCALITÀ CÀ BERNARDA LUNGO 

L'ASTA FLUVIALE FISSERO - TARTARO -CANALBIANCO IN COMUNE 

DI PINCARA. PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN "MICRO 

ALLOGGIO GALLEGGIANTE PER TURISMO SLOW TERRA-ACQUA". 

DITTA: COMUNE DI PINCARA (RO). PRATICA CB_TE00017. 

DICHIARAZIONE DI INTERESSE PUBBLICO 

 

Oggi  diciannove del mese di gennaio dell'anno  duemilaventitre alle ore 18:55, convocata in 

seguito a regolare invito si è riunita in videoconferenza tramite WhatsApp la Giunta Comunale così 

composta: 

 

  Presenti/Assenti 

Magon Stefano Sindaco P 

Bellini Giustiliano Assessore P 

Visentini Renzo Assessore Esterno P 

 

     3    0 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D.Lgs. n. 267/2000 il 

SEGRETARIO COMUNALE  Esposito Giuseppe. 

 

Magon Stefano nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, 

dichiara aperta la seduta. 

 

IL Sindaco 

 

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l’argomento sopraindicato. 
 



                                                                                                                                                                                                                                     

COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 19-01-2023 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PRESO ATTO di quanto stabilito dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 251 del 06 
marzo 2018, L. R. 27 dicembre 2017, n. 46 artt. 3 e 4. Approvazione delle Linee guida per 
il conferimento ai Comuni delle competenze in materia di demanio della navigazione 
interna; 

PRESO ATTO del Decreto n. 174 del 27.04.2018 della Regione Veneto in capo alla 
Direzione U.O. Logistica ed Ispettorato di Porto, con il quale ai sensi della Legge 
Regionale n. 46 del 29 dicembre 2017, trasferiva al Comune di Pincara (Ro) le funzioni 
amministrative relative al rilascio delle concessioni del demanio della navigazione interna, 
in particolare la concessione CB_TE00017; 

CONSIDERATO che con Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 27.01.2022 è stato 
nominato agente contabile per la gestione del demanio della navigazione il responsabile 
dell’area tecnica arch. Ghirotto Paço; 

PRESO ATTO che il Comune di Pincara ha realizzato a più stralci un progetto di 
valorizzazione ambientale, in un’area marginale sull’asse fluviale del Fissero – Tartaro - 
Canalbianco tra i Comuni di Pincara e Villamarzana, di circa mq. 57.000, con percorsi 
naturalistici di visitazione, arredi in legno, quali panchine, tavoli picnic, gazebi, caminetti, 
oltre che un box destinato a wc; a servizio vi è un’area sosta camper ed un attracco 
fluviale, che recentemente è stato dotato di un micro alloggio galleggiante, in località 
“Isolotto di Cà Bernarda” lungo l’asta destra del Canalbianco in Comune di Pincara 
PRATICA CB_TE00017; 

PRESO ATTO che, a seguito dei pareri ottenuti ai sensi dell’art. 11 dell’Allegato A della 
DGRV n. 251 del 06.03.2018, in merito al progetto predisposto dall’Ufficio Tecnico sulla 
realizzazione del nuovo attracco fluviale, in particolare: 

a) PARERE DI COMPETENZA espresso dalla Regione Veneto Area Tutela e 

Sviluppo del Territorio Direzione Operativa Unità Organizzativa Genio Civile dei 

Rovigo, protocollo n. 418053 del 30.09.2019 con il quale esprime il proprio NULLA 

OSTA, per quanto di competenza ai soli fini idraulici, alla modifica di un attracco 

fluviale mediante posa di un micro alloggio galleggiante lungo l’asta del Canalbianco in 

dx idraulica tra gli stanti 124-126 in località “Isolotto di Cà Bernarda” in Comune di 

Pincara – agli atti al protocollo comunale n. 6684 del 01.10.2019; 

b) PARERE DI COMPETENZA Area Tutela e Sviluppo del Territorio Direzione Lavori 

Pubblici, Edilizia e Logistica Unità Organizzativa Supporto di Direzione e Ispettorato di 

Porto P.O. Ispettorato di Porto di Venezia e Rovigo, protocollo n. 429950 del 

07.10.2019, con il quale esprime il proprio NULLA OSTA alla variazione della 

concessione pratica CB_TE00017 – agli atti al protocollo comunale n. 6865 del 

09.10.2019; 

c) PARERE di Sistemi Territoriali S.p.A. protocollo n. 15149 del 19.09.2019, con il 

quale si esprime PARERE FAVOREVOLE al posizionamento del galleggiante, purché 

la struttura non superi il limite verso il canale determinato dal pontile esistente – agli 

atti al protocollo comunale n. 6497 del 20.09.2019; 



                                                                                                                                                                                                                                     

COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 19-01-2023 

il Comune di Pincara, in funzione delle disposizioni della L.R. 29 dicembre 2017, n. 46 che 
delega ai Comuni la gestione del demanio della navigazione, con Determinazione del 
Responsabile del Servizio n. 62 R.G. 260 del 23.10.2019 e successiva rettifica n. 53 R.G. 
160 del 26.06.2020 rilasciava apposita concessione idraulica a favore dello stesso 
Comune, Concessione idraulica CB_TE00017 in località Cà Bernarda lungo l'asta fluviale 
Fissero – Tartaro – Canalbianco in Comune di Pincara con le modalità stabilite nel 
disciplinare n. 12 di Rep. del 09.10.2013 emanato dalla Regione Veneto – Servizio 
Ispettorato di Porto concessione consiste in una occupazione del suolo di mq. 57.000, di 
un percorso d’accesso di mq. 275,00, di una occupazione di spazio acqueo di mq. 220,00 
e distinte al N.C.T. del Comune di Pincara, al Foglio 2 mappale 10, 14, 21, 163, 164, 167, 
168, 169 e tratto ex alveo prospiciente i mappali citati e al N.C.T. del Comune di 
Villamarzana, al Foglio. 11 mappale 192, 194, 68/p; 
 
CONSIDERATO che, il progetto di valorizzazione che ha investito l’area nel corso degli 
anni, ha la volontà di aumentare il grado di connessione e collegamento tra le risorse del 
territorio, utilizzando i percorsi esistenti e qualificando elementi strutturali (architettonici, 
paesaggistici, archeologici, ambientali) di completamento e qualificazione degli itinerari 
esistenti, in particolare si prevedono opere di valorizzazione, con investimenti ed 
infrastrutture locali per uso pubblico orientati al miglioramento qualitativo dell’offerta 
turistica, per potenziare nel complesso la fruibilità generale del territorio sotto il profilo del 
turismo rurale, in coerenza con la politica turistica regionale e nell’ottica della sostenibilità 
economica, sociale ed ambientale, pertanto di forte INTERESSE PUBBLICO riconoscendo 
una finalità di uso collettivo turistico sportiva, in grado di diversificare l’offerta che il nostro 
territorio può dare; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 251 del 06 marzo 2018, L.R. 27 
dicembre 2017, n. 46 artt. 3 e 4. Approvazione delle Linee guida per il conferimento ai 
Comuni delle competenze in materia di demanio della navigazione interna 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli rilasciati ai sensi dell’art. 49, 1°comma del D.lgs. n. 
267/2000; 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

 DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 DI DARE ATTO che il progetto di valorizzazione che ha investito l’area nel corso degli 

anni, ha la volontà di aumentare il grado di connessione e collegamento tra le risorse 

del territorio, utilizzando i percorsi esistenti e qualificando elementi strutturali 

(architettonici, paesaggistici, archeologici, ambientali) di completamento e qualificazione 

degli itinerari esistenti, in particolare si prevedono opere di valorizzazione, con 

investimenti ed infrastrutture locali per uso pubblico orientati al miglioramento qualitativo 

dell’offerta turistica, per potenziare nel complesso la fruibilità generale del territorio sotto 



                                                                                                                                                                                                                                     

COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 19-01-2023 

il profilo del turismo rurale, in coerenza con la politica turistica regionale e nell’ottica 

della sostenibilità economica, sociale ed ambientale; 

 DI DARE ATTO pertanto che la Concessione idraulica CB_TE00017 in località Cà 

Bernarda lungo l'asta fluviale Fissero – Tartaro – Canalbianco in Comune di Pincara 

con le modalità stabilite nel precedente disciplinare n. 12 di Rep. del 09.10.2013 

emanato dalla Regione Veneto – Servizio Ispettorato di Porto concessione consiste in 

una occupazione del suolo di mq. 57.000, di un percorso d’accesso di mq. 275,00, di 

una occupazione di spazio acqueo di mq. 220,00 e distinte al N.C.T. del Comune di 

Pincara, al Foglio 2 mappale 10, 14, 21, 163, 164, 167, 168, 169 e tratto ex alveo 

prospiciente i mappali citati e al N.C.T. del Comune di Villamarzana, al Foglio 11 

mappale 192, 194, 68/p, così come previsto dall’Allegato A della Deliberazione della 

Giunta Regionale n. 251 del 06 marzo 2018, L.R. 27 dicembre 2017, n. 46 artt. 3 e 4. 

Approvazione delle Linee guida per il conferimento ai Comuni delle competenze in 

materia di demanio della navigazione interna, in particolare articolo 5 comma 1 lettera 

d), ha un INTERESSE PUBBLICO riconoscendo una finalità di uso collettivo turistico 

sportiva, in grado di diversificare l’offerta che il nostro territorio può dare; 

 DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Area Tecnica di predisporre gli atti 

conseguenti inerenti al presente atto; 

 DI DARE ATTO che nessuna spesa diretta discende da tale provvedimento a carico del 

Comune di Pincara; 

 DI DISPORRE che il presente atto venga trasmesso ai Capigruppo Consiliari, ai sensi 

dell’articolo 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, del D.Lgs.267/00, al 

fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti. 

 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 

previsto dal D.Lgs. 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 1 del 10-01-2023 ed 

allegati alla presente deliberazione. 



                                                                                                                                                                                                                                     

COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 19-01-2023 

 

OGGETTO CONCESSIONE IDRAULICA LOCALITÀ CÀ BERNARDA LUNGO 

L'ASTA FLUVIALE FISSERO - TARTARO -CANALBIANCO IN COMUNE 

DI PINCARA. PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN "MICRO 

ALLOGGIO GALLEGGIANTE PER TURISMO SLOW TERRA-ACQUA". 

DITTA: COMUNE DI PINCARA (RO). PRATICA CB_TE00017. 

DICHIARAZIONE DI INTERESSE PUBBLICO 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Magon Stefano  Esposito Giuseppe 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D.Lgs. n. 82/2005 

(CAD) e s.m.i. e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D.Lgs. n. 82/2005 

(CAD) e s.m.i. e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


